
                                               

1

Č. j.: MZP/2023/320/642

6. VÝZVA MINISTERSTVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
k podání žádosti o poskytnutí podpory v rámci Národního 

plánu obnovy – část aktivity „2.9.4 Adaptace vodních, 
nelesních a lesních ekosystémů na změnu klimatu“ 

realizovaná prostřednictvím podoblasti „1.9 Zadržování vody 
v krajině a v městských oblastech“ Národního programu 

Životní prostředí

PREAMBULE

Národní plán obnovy (dále také „NPO“) je strategickým dokumentem, na jehož základě žádá 
Česká republika o finanční příspěvek z evropského Nástroje pro oživení a odolnost na realizaci 
opatření a reforem, které mají za cíl pomoci zotavit se z následků pandemie a podpořit investice 
do ekologické a digitální transformace české ekonomiky. NPO byl zpracován Ministerstvem 
průmyslu a obchodu v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/241 ze 
dne 12. února 2021, kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost. Tato výzva je vyhlašována 
v rámci realizace části aktivity „2.9.4 Adaptace vodních, nelesních a lesních ekosystémů na 
změnu klimatu“, u které plní MŽP funkci vlastníka, prostřednictvím podoblasti „1.9 Zadržování 
vody v krajině a v městských oblastech“ Národního programu Životní prostředí (dále jen „NPŽP“).

Cílem podpory je zlepšení ochrany před suchem a povodněmi prostřednictvím efektivnějšího 
zadržování vody v krajině.  

Základní podmínky pro poskytování podpory v rámci aktivit NPO, u kterých plní MŽP funkci 
vlastníka komponent, jsou stanoveny ve směrnici MŽP č. 5/2022 o realizaci NPO v rámci aktivit, 
u kterých plní Ministerstvo životního prostředí funkci vlastníka komponenty (dále jen „směrnice 
NPO“). Funkci vlastníka komponenty zastává v případě části aktivity 2.9.4 realizované 
prostřednictvím podoblasti 1.9 NPŽP odbor finančních a dobrovolných nástrojů (dále jen 
„vlastník komponenty/aktivity“).

V souladu se směrnicí NPO se vyhlašuje tato 6. výzva Ministerstva životního prostředí k podání 
žádosti o poskytnutí finančních prostředků z NPO za účelem jejich další administrace konečným 
příjemcům podpory na realizaci části aktivity 2.9.4 NPO prostřednictvím podoblasti 1.9 NPŽP. 
Tato administrace bude realizována subjektem implementace (dále také „SI“) prostřednictvím 
Národního programu Životní prostředí (NPŽP). 

1. HARMONOGRAM VÝZVY

Zahájení příjmu žádostí: 15. června 2023 

Žádosti je možné podat elektronicky prostřednictvím datové schránky MŽP na předepsaném 
formuláři. Žádosti budou adresovány řediteli odboru finančních a dobrovolných nástrojů (320). 

Ukončení příjmu žádostí: 15. listopadu 2023

2. TYPY ŽADATELŮ 

Oprávněným žadatelem o podporu je s ohledem na charakter předmětu podpory pouze Státní 
fond životního prostředí ČR.



                                               

2

3. PŘEDMĚT PODPORY

Předmětem podpory je poskytnutí prostředků SI na platby konečným příjemcům podpory 
na realizaci části aktivity 2.9.4 NPO prostřednictvím podoblasti 1.9 NPŽP.

V rámci realizace části aktivity 2.9.4 NPO prostřednictvím podoblasti 1.9 NPŽP budou SI zajištěny 
minimálně tyto činnosti:
a) příjem a administrace žádostí konečných žadatelů o podporu z části aktivity 2.9.4 NPO 

realizované prostřednictvím podoblasti 1.9 NPŽP dle pravidel platných a účinných pro tento 
program,

b) reporting a monitoring vůči MŽP v rozsahu a v souladu s termíny stanovenými Metodickým 
pokynem monitorování pro NPO na období 2021–2026 a rozhodnutím o poskytnutí dotace.

Vlastník komponenty/aktivity může na základě vývoje programu nebo požadavků Evropské 
komise požadovat další činnosti a dokumenty související s realizací programu nad rámec výše 
uvedených. V případě, že provedení těchto dalších činností nebo získání dalších dokumentů bude 
vyžadovat spolupráci konečného příjemce, je SI povinen zohlednit tyto nové požadavky 
v podmínkách výzev z NPŽP a při implementaci předmětu podpory vůči konečným příjemcům.

Realizace předmětu podpory probíhá do 30. června 2026. 

4. ALOKACE FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ

Maximální alokace prostředků je celkem 812 400 000 Kč.

5. PODMÍNKY ÚČASTI

• Soulad žádosti o podporu se směrnicí NPO a touto Výzvou.
• Dodržení předepsaného způsobu a termínu podání žádosti o podporu.
• Podání žádosti o podporu oprávněným žadatelem definovaným ve Výzvě.

6. FINANČNÍ PODPORA

Finanční podpora v rámci Výzvy bude poskytována v souladu s ustanoveními zákona 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů a dále v souladu se 
směrnicí NPO.

7. ZPŮSOB PODÁNÍ ŽÁDOSTI

Žádost o poskytnutí podpory se podává elektronicky prostřednictvím datové schránky MŽP 
na předepsaném formuláři, který je přílohou této Výzvy.

8. POSOUZENÍ ŽÁDOSTI A VYDÁNÍ ROZHODNUTÍ O POSKYTNUTÍ DOTACE

• Žádosti jsou posuzovány průběžně. 
• Vlastník komponenty/aktivity provede kontrolu podané žádosti z hlediska úplnosti, 

formální a věcné správnosti a ověří soulad s podmínkami této Výzvy, potažmo 
s podmínkami Národního plánu obnovy.

• Trpí-li žádost o poskytnutí dotace vadami, vyzve vlastník komponenty/aktivity žadatele 
k odstranění vad; k tomu mu poskytne přiměřenou lhůtu. Neodstraní-li žadatel vady 
ve stanovené lhůtě, vlastník komponenty/aktivity řízení zastaví. 

• Vlastník komponenty/aktivity vydá vyhodnoceným žádostem Rozhodnutí o poskytnutí 
dotace.



                                               

3

• Vlastník komponenty/aktivity může kdykoliv v průběhu řízení o schválení projektu 
a vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace vyzvat žadatele o dotaci k doložení dalších 
podkladů nebo nezbytných údajů, k čemuž žadateli o dotaci poskytne přiměřenou lhůtu.

9. ČERPÁNÍ PODPORY

Podpora bude SI vyplácena zálohově v návaznosti na přidělení prostředků v rámci kapitoly 315 
schváleného státního rozpočtu.

Vlastník komponenty/aktivity je oprávněn na základě vyhodnocení stavu naplňování cílů 
a milníků programu a přidělených výdajů v rámci kapitoly 315 státního rozpočtu upravit 
skutečnou výši dotace, zastavit realizaci projektu nebo zastavit akceptaci dalších žádostí. 
Skutečnou výši dotace však není možné snížit pod celkovou výši prostředků nezbytných 
pro financování již akceptovaných projektů konečných příjemců.

10.ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

Na poskytnutí dotace není právní nárok. Výzva může být ve všech částech upravována. 

Výzva nabývá platnosti dnem podpisu ředitele odboru finančních a dobrovolných nástrojů 
a účinnosti dnem jejího vyhlášení.

V Praze dne 2. června 2023

Ing. Tomáš Kažmierski

ředitel odboru finančních a dobrovolných nástrojů

Příloha: Formulář žádosti 


		2023-06-06T12:52:40+0000
	Not specified




